
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/у ./л. М П  № 6Л/?-2>С.
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1046 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О правовых 
актах Иркутской области и 
правотворческой деятельно
сти в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № П З-1046 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О правовых актах Иркутской обла
сти и правотворческой деятельности в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРАВОВЫХ АКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 17, т. 1; 2011, № 30, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2; 2013, № 5, 
т. 1; 2014, № 10, № 14, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 36, 
№ 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 62, № 4, т. 1; 2019, № 20; 
2021, № 39, № 40; 2022, № 51 т.1, № 54) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Понятие правового акта области

Под правовым актом области понимается официальный документ, 
обязательный на территории области и направленный на установление, 
изменение или отмену общеобязательных норм (нормативный правовой акт), 
или официальный документ индивидуального правового регулирования 
(ненормативный правовой акт), принятый (изданный) в установленном 
порядке и в определенной форме правотворческим органом области в 
пределах полномочий либо принятый на референдуме Иркутской области.»;

2) пункт 5 части 1 статьи 22 дополнить предложением следующего
содержания: «Подписание правового акта области соответствующего
должностного лица, уполномоченного подписывать правовой акт области, 
осуществляется собственноручной подписью на бумажном носителе или 
квалифицированной электронной подписью, кроме случая, если 
федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости 
составления правового акта субъекта Российской Федерации исключительно 
на бумажном носителе.».;

3) в абзаце первом части 8 статьи 133 слова «в соответствии с частью 5»  
заменить словами «в соответствии с частью 6».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________ 2022 года
№


